
常任委員会 ４つの常任委員会において、付託された議案などを審査し、１９日の本会議では、
各委員長が審査の経過と結果を報告しました。その内容の一部を掲載します。特集　政務活動費

政務活動費 支出内訳　【平成29年度（5月～3月）。改選後交付分】

日本維新の会は、政務活動費の交付を申請していません。

フォーラム３８は、政務活動費の交付を申請しましたが、支出することなく全額返納しました。

政務活動費は、下記のように使われます。

　政務活動費は、地方自治法および富山市議会政務活動費の交付に関する条例の規定に基づき、議員の調査研究その他の活動に資するため
必要な経費の一部として、会派に交付されているものです（会派所属議員数×月１５万円まで）。
　平成２９年３月に新たに政務活動費の運用指針を策定し、同年４月２４日（現在の任期開始日）から適用しています。新たな運用指針の
適用後、初めて提出された収支報告書のインターネット公開および窓口閲覧を６月から開始しました。その概要についてお知らせします。
※なお、７月３１日からは、領収書等の証拠書類のインターネット公開および窓口閲覧も開始しています。

調査研究費
研修費
広報広聴費
要請・陳情活動費
会議費

調査研究費 研修費 広報広聴費 要請・陳情
活動費

会議費
（支出なし） 資料作成費 資料購入費 人件費 事務費

先進地視察、調査委託等の経費
研修会開催、研修会参加等の経費
市政報告会、広報紙発行、広聴会等の経費

国、県等への要請、陳情等の経費
各種会議に要する経費

行政課題の検討等の資料作成に要する経費
書籍、新聞、行政資料等の購入に要する経費
会派事務職員を雇用する経費

第三者機関業務委託費、通信費、事務用品購入等の経費

資料作成費
資料購入費
人件費
事務費
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支出額（Ｂ）残額（預金利息含む）
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4,673,089円
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全体（３８）

自由民主党（２２）

公明党（４）

社会民主党議員会（３）

日本共産党（２）

会派　誠政（２）

光（２）

日本維新の会（２）

フォーラム３８（１）

会派名（所属議員数）

5,226,259円
（16.6％）

10,099,469円
（32.1％）

7,459,416円
（23.7％）

3,062,288円
（9.7％）

3,275,727円
（10.4％）

2,120,622円
（6.7％）

4,390,521円
（29.5％）

4,160,000円
（28.0％）

3,702,692円
（24.9％）

1,482,620円
（10.0％）

740,741円
（5.0％）

325,040円（7.0％） 277,020円（5.9％）

168,360円（0.5％） 88,398円（0.3％）

229,278円（1.5％） 168,360円（1.1％）

165,288円（7.0％） 103,132円（4.4％）

89,170円（4.7％）18,432円（1.0％）

105,600円（2.4％） 88,398円（2.0％） 278,814円（6.3％）

93,908円（2.9％） 284,061円（8.7％）95,964円（2.9％）

992,876円
（21.3％）

325,540円
（7.3％）

1,648,129円
（37.1％）

1,116,800円
（25.1％）

878,616円
（19.8％）

695,442円
（14.9％）

1,086,133円
（23.2％）

1,296,578円
（27.7％）

1,121,300円
（34.4％）

1,320,000円
（55.8％）

222,020円
（9.4%）

554,168円
（23.4％）

1,452,000円
（77.1％）

323,957円
（17.2％）

964,536円
（29.6％）

703,405円
（21.5％）
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